
                                                                        ESTADO DO PARÁ 

Prefeitura Municipal de Terra Santa 
Comissão Permanente de Licitação 

           CNPJ: 23.060.866/0001-93 
          ______________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________________ 

RuaDr.LauroSodré,67–Centro–Tel:(93)3538–1149–Fax:(93)3538-1146–e-mail:pm_terrasanta@hotmail.com-Cep:68.285-000-Terra Santa-Pará 
 

 

 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 0008/2015-PMTS 

 

Às  09:00 do dia 23 de Fevereiro de 2015, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o(a) 

Pregoeiro(a) e respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as 

propostas de preços e documentação, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇO PARA LOCAÇÃO FUTURA DE 

MÁQUINAS PESADAS, CAÇAMBAS E CAMINHÕES DESTINADOS A ATENDERA AS NECESSIDADES DO 

MUNICÍPIO DE TERRA SANTA.. O(A) Pregoeiro(a) iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como funciona o 

Pregão e os aspectos legais. Imediatamente o(a) Pregoeiro(a) solicitou aos Srs. representantes das proponentes que se 

identificassem, munidos de carteira de identidade e/ou procuração para credenciamento. 

 

Participaram deste certame a(s) licitante(s) abaixo relacionada(s), com seu(s) respectivo(s) representante(s): 
 

TERRA SANTA NAVEGAÇÃO & COMERCIO LTDA-ME..................... 11.207.174/0001-46 

LAURINDO DE JESUS DE ALMEIDA BARBOSA JÚNIOR             C.P.F. nº 624.707.952-49 

A. V. COSTA LOCAÇÃO SERVIÇOS & COMERCIO -EPP................. 10.690.059/0001-02 

ARI VASCONCELOS COSTA                                   C.P.F. nº 789.417.332-00 

 

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo: 
 

 Item: 00001 - CAÇAMBA BASCULANTE COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 6M3, ANO E MOD       

               ELO A PARTIR DE 2011                                              

              Quantidade: 12,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE    

                                                                                 

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com 

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances. 

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a) 

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO 

              UNITÁRIO.                                                          

                                                                                 

Prop. Base    TERRA SANTA NAVEGAÇÃO & COMERCIO LTDA-ME R$         7.000,000 *    

                                                                                 

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                              

                                                                                 

Rodada:    1  TERRA SANTA NAVEGAÇÃO & COMERCIO LTDA-ME  R$          6.800,000    

                                                                                 

Rodada:    2  TERRA SANTA NAVEGAÇÃO & COMERCIO LTDA-ME  R$          6.600,000    

                                                                                 

Rodada:    3  TERRA SANTA NAVEGAÇÃO & COMERCIO LTDA-ME  R$          6.500,000    

                                                                                 

Observação    A EMPRESA TERRA  SANTA  &  COMERCIO  LTDA  -ME  FOI  HABILITADA  A 

              PARTICIPAR DO CERTAME POR ESTAR CON A DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE 

              COM O EDITAL.                                                      

                                                                                 

Habilitação   TERRA SANTA NAVEGAÇÃO & COMERCIO LTDA-ME, Data: 23/02/2015         

                                                                                 

Dec.vencedor  TERRA SANTA NAVEGAÇÃO & COMERCIO LTDA-ME, Data: 23/02/2015         

                                                                                 

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa 

TERRA SANTA NAVEGAÇÃO  &  COMERCIO  LTDA-ME. Considerando que ninguém manifestou 

intenção de interpor  recurso,  o(a)  Pregoeiro(a)  adjudicou  o  item  00001  à 

licitante TERRA SANTA NAVEGAÇÃO & COMERCIO LTDA-ME em 23/02/2015.                

                                                                                 

-----------------------------------------------------------------------------    

Item: 00002 - CAÇAMBA BASCULANTE COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 12M3,ANO E MOD       

               ELO A PARTIR DE 2011                                              



                                                                        ESTADO DO PARÁ 

Prefeitura Municipal de Terra Santa 
Comissão Permanente de Licitação 

           CNPJ: 23.060.866/0001-93 
          ______________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________________ 

RuaDr.LauroSodré,67–Centro–Tel:(93)3538–1149–Fax:(93)3538-1146–e-mail:pm_terrasanta@hotmail.com-Cep:68.285-000-Terra Santa-Pará 
 

              Quantidade: 12,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE    

                                                                                 

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com 

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances. 

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a) 

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO 

              UNITÁRIO.                                                          

                                                                                 

Prop. Base    TERRA SANTA NAVEGAÇÃO & COMERCIO LTDA-ME R$        14.000,000 *    

                                                                                 

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                              

                                                                                 

Rodada:    1  TERRA SANTA NAVEGAÇÃO & COMERCIO LTDA-ME  R$         13.900,000    

                                                                                 

Rodada:    2  TERRA SANTA NAVEGAÇÃO & COMERCIO LTDA-ME  R$         13.800,000    

                                                                                 

Rodada:    3  TERRA SANTA NAVEGAÇÃO & COMERCIO LTDA-ME  R$         13.500,000    

                                                                                 

Habilitação   TERRA SANTA NAVEGAÇÃO & COMERCIO LTDA-ME, Data: 23/02/2015         

                                                                                 

Dec.vencedor  TERRA SANTA NAVEGAÇÃO & COMERCIO LTDA-ME, Data: 23/02/2015         

                                                                                 

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa 

TERRA SANTA NAVEGAÇÃO  &  COMERCIO  LTDA-ME. Considerando que ninguém manifestou 

intenção de interpor  recurso,  o(a)  Pregoeiro(a)  adjudicou  o  item  00002  à 

licitante TERRA SANTA NAVEGAÇÃO & COMERCIO LTDA-ME em 23/02/2015.                

                                                                                 

-----------------------------------------------------------------------------    

Item: 00003 - CAÇAMBA BASCULANTE COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 14M3,ANO E MOD       

               ELO A PARTIR DE 2011                                              

              Quantidade: 12,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE    

                                                                                 

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com 

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances. 

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a) 

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO 

              UNITÁRIO.                                                          

                                                                                 

Prop. Base    TERRA SANTA NAVEGAÇÃO & COMERCIO LTDA-ME R$        15.000,000 *    

                                                                                 

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                              

                                                                                 

Rodada:    1  TERRA SANTA NAVEGAÇÃO & COMERCIO LTDA-ME  R$         14.800,000    

                                                                                 

Rodada:    2  TERRA SANTA NAVEGAÇÃO & COMERCIO LTDA-ME  R$         14.600,000    

                                                                                 

Rodada:    3  TERRA SANTA NAVEGAÇÃO & COMERCIO LTDA-ME  R$         14.300,000    

                                                                                 

Rodada:    4  TERRA SANTA NAVEGAÇÃO & COMERCIO LTDA-ME  R$         14.000,000    

                                                                                 

Habilitação   TERRA SANTA NAVEGAÇÃO & COMERCIO LTDA-ME, Data: 23/02/2015         

                                                                                 

Dec.vencedor  TERRA SANTA NAVEGAÇÃO & COMERCIO LTDA-ME, Data: 23/02/2015         

                                                                                 

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa 

TERRA SANTA NAVEGAÇÃO  &  COMERCIO  LTDA-ME. Considerando que ninguém manifestou 

intenção de interpor  recurso,  o(a)  Pregoeiro(a)  adjudicou  o  item  00003  à 

licitante TERRA SANTA NAVEGAÇÃO & COMERCIO LTDA-ME em 23/02/2015.                



                                                                        ESTADO DO PARÁ 

Prefeitura Municipal de Terra Santa 
Comissão Permanente de Licitação 

           CNPJ: 23.060.866/0001-93 
          ______________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________________ 

RuaDr.LauroSodré,67–Centro–Tel:(93)3538–1149–Fax:(93)3538-1146–e-mail:pm_terrasanta@hotmail.com-Cep:68.285-000-Terra Santa-Pará 
 

                                                                                 

-----------------------------------------------------------------------------    

Item: 00004 - CAMINHÃO DE CARGA COM CARROCERIA ABERTA COM CAPACIDADE DE 8.       

               000 TONELADAS                                                     

              Quantidade: 12,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE    

                                                                                 

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com 

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances. 

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a) 

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO 

              UNITÁRIO.                                                          

                                                                                 

Prop. Base    A. V. COSTA LOCAÇÃO SERVIÇOS & COMERCIO  R$         6.500,000 *    

                                                                                 

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                              

                                                                                 

Rodada:    1  A. V. COSTA LOCAÇÃO SERVIÇOS & COMERCIO   R$          6.400,000    

                                                                                 

Rodada:    2  A. V. COSTA LOCAÇÃO SERVIÇOS & COMERCIO   R$          6.300,000    

                                                                                 

Rodada:    3  A. V. COSTA LOCAÇÃO SERVIÇOS & COMERCIO   R$          6.100,000    

                                                                                 

Rodada:    4  A. V. COSTA LOCAÇÃO SERVIÇOS & COMERCIO   R$          6.000,000    

                                                                                 

Observação    A EMPRESA A.V.   COSTA   LOCAÇÃO  SERVIÇOS  &  COMERCIO  -EPP  FOI 

              HABILITADA A PARTICIPAR DO CERTAME POR ESTAR CON A DOCUMENTAÇÃO EM 

              CONFORMIDADE COM O EDITAL.                                         

                                                                                 

Habilitação   A. V. COSTA LOCAÇÃO SERVIÇOS & COMERCIO -EPP, Data: 23/02/2015     

                                                                                 

Dec.vencedor  A. V. COSTA LOCAÇÃO SERVIÇOS & COMERCIO -EPP, Data: 23/02/2015     

                                                                                 

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa 

A. V. COSTA   LOCAÇÃO   SERVIÇOS  &  COMERCIO  -EPP.  Considerando  que  ninguém 

manifestou intenção de  interpor  recurso,  o(a)  Pregoeiro(a)  adjudicou o item 

00004 à licitante A. V. COSTA LOCAÇÃO SERVIÇOS & COMERCIO -EPP em 23/02/2015.    

                                                                                 

-----------------------------------------------------------------------------    

Item: 00005 - ESCAVADEIRA HIDRÁULICA PC 160(MINIMO), MODELO A PARTIR DE 2011                                                                

              Quantidade: 500,000               Unidade de fornecimento: HORA    

                                                                                 

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com 

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances. 

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a) 

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO 

              UNITÁRIO.                                                          

                                                                                 

Prop. Base    TERRA SANTA NAVEGAÇÃO & COMERCIO LTDA-ME R$           260,000 *    

                                                                                 

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                              

                                                                                 

Rodada:    1  TERRA SANTA NAVEGAÇÃO & COMERCIO LTDA-ME  R$            255,000    

                                                                                 

Rodada:    2  TERRA SANTA NAVEGAÇÃO & COMERCIO LTDA-ME  R$            250,000    

                                                                                 

Habilitação   TERRA SANTA NAVEGAÇÃO & COMERCIO LTDA-ME, Data: 23/02/2015         

                                                                                 

Dec.vencedor  TERRA SANTA NAVEGAÇÃO & COMERCIO LTDA-ME, Data: 23/02/2015         



                                                                        ESTADO DO PARÁ 

Prefeitura Municipal de Terra Santa 
Comissão Permanente de Licitação 

           CNPJ: 23.060.866/0001-93 
          ______________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________________ 

RuaDr.LauroSodré,67–Centro–Tel:(93)3538–1149–Fax:(93)3538-1146–e-mail:pm_terrasanta@hotmail.com-Cep:68.285-000-Terra Santa-Pará 
 

                                                                                 

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa 

TERRA SANTA NAVEGAÇÃO  &  COMERCIO  LTDA-ME. Considerando que ninguém manifestou 

intenção de interpor  recurso,  o(a)  Pregoeiro(a)  adjudicou  o  item  00005  à 

licitante TERRA SANTA NAVEGAÇÃO & COMERCIO LTDA-ME em 23/02/2015.                

                                                                                 

-----------------------------------------------------------------------------    

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo(a) Pregoeiro(a), Equipe de apoio e 

representantes presentes. O(A) Pregoeiro(a) declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos. 
 

 

 

 PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO                            

                                                                              

 FUNÇÃO       NOME                                        ASSINATURA    

   

                                                                              

 Pregoeiro(a) JEANDERSON FERNANDES BRANDÃO                __________________  

                                                                              

 Equipe apoio MANOEL DE JESUS FARIAS ALBUQUERQUE          __________________  

                                                                                                                                                          

 Equipe apoio JOCIVANE RIBEIRO PINHEIRO                   __________________  

                                                                              

 

 

 

 

 

  PARTICIPANTE(S) DO CERTAME                             ASSINATURA     

   

                                                                              

  TERRA SANTA NAVEGAÇÃO & COMERCIO LTDA-ME               _______________________ 

                                                                              

  A. V. COSTA LOCAÇÃO SERVIÇOS & COMERCIO -EPP           _______________________ 

                                                                              

 

 


		2015-09-24T11:44:44-0300
	JEANDERSON FERNANDES BRANDAO:79500862204




